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Kiraz ve vişne yetiştiriciliği yurdumuzun hemen hemen her 
bölgesine yayılmıştır. 1973 yılı istatistiklerine göre toplam ki
raz ağacı sayısı 4.306.000, vişne ağacı sayısı ise 3.776.000'e u-
laşmaktadır (Anonymus 1973). 

Orta Anadolu'da vişne ve kiraz yetiştiriciliğinde, Afyon 
ilinin özel bir yeri vardır. Burada geniş çapta kapama kiraz ve 
vişne bahçeleri bulunmaktadır, İlin bazı kasaba ve köylerinde viş
ne ve kiraz halkın tek geçim kaynağıdır. Toplam olarak Afyon'da 
427.615 vişne ağacı, 70.670 kiraz ağacı bulunmaktadır (Anonymus 
1973). 

Ülkümen ve Özbek (1950)'e göre, vişne ve kiraz ağaçları di
kiminden 5-6 yıl sonra verime başlamakta, verimlilikleri 30-50 yı
la ulaşmaktadır. Yabani kiraz ağaçlarının ömrünün 200-300 yıl ol
duğu yine aynı yayında kayıtlıdır. 

Afyon'da yetiştiriciler uzun zamandan beri vişne ve kiraz 
ağaçlarında kuruma ve ölümlerden şikayet etmektedirler. Karaca et 
al. (1972) Afyon'da ağaç kurumalarına daha çok güneş yanıklığı ve 
bakteriyel kanserlerin sebep olabileceğinin zannedildiğini, kiraz 
ağaçlarında anaç kalem uyuşmazlığı ve aşı hatasının bulunmadığını 
ve İzmir'in Kemalpaşa ilçesinde değişik toprak karakterine sahip 
yerlerde yaptıkları incelemelerde de ağaçlarda kök boğazında kabuk 
çürümelerine rastlanmadığını kaydetmektedirler. Türkoğlu et al. 
(1975) 2 ise bu kurumlara vişne ağaçlarında anaç kalem uyuşmazlığı
nın, uygun olmayan toprak şartlarının ve derin dikimin sebep oldu
ğunu belirtmektedirler. 

Vişne ve kirazlarda virüs hastalıklarının ağacın büyümesi
ne engel olduğu, verimini ve ömrünü büyük ölçüde azalttığı, hatta 
ağacın ölümüne yol açtığı bilinmektedir. Bu konuda Almanya'da 

1 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü Bitki Virüs Hast, Lab. 
Şefi, ANKARA 

2 Türkoğlu K., Ü. Erkal, A. Yürüt, M. Erdem ve S. Güngör, 1975. Af
yon ve Kütahya illerinde kiraz ve vişne ağaçlarında görülen ku
rumaların nedenleri, yayılışları ve bulunma oranları üzerinde 
sürvey çalışmaları. Proje E 1972-1973 yılı Nihai Raporu. Bölge 
Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü, Ankara 
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yapıları bir araştırmada bir bölgedeki vişne ağaçlarının % 70-80' 
inin Stecklenberger hastalığı ile bulaşık olduğu ve 3 yıllık bir 
incelemede hasta ağaçların % 5 finin öldüğü saptanmıştır (Baumann 
ve Klinkowski 1956). Kunze (1959) aynı hastalığın üründe % 36-43, 
Schmidle (1965) ise % 87 azalma yaptığını kaydetmektedirler. Tri-
fonov (1970) Bulgaristan'da Stecklenberger hastalığı (Sour cherry 
necrotic ringspot virüs) ftııtı ve Nekrotik halkaleke virüsü (Cherry 
necrotic ringspot virüs)'nün bazı kiraz ve vişne varyetelerini öl
dürdüğünü bildirmektedir. 

Blumer ve Geering (1950)'e göre Pfeffinger virüs hastalığı 
önce bir iki dalda yapraklarda yağ ve mozayik lekeleri şeklinde 
başlamakta, daha sonra sürgün kısalığı ve küçük yapraklılık gibi 
diğer belirtiler görülmekte ve birkaç yılda bütün ağaca yayılarak 
ağacı harabeye çevirmektedir. Aynı araştırmacılar yaptıkları dene
mede.5 yaşındaki hasta bir ağacın 3 yılda kuruduğunu görmüşlerdir. 
Kegler (1968) Kiraz yaprak kıvrılma virüsü'nün, ilk belirtiler gö
rüldükten sonra 5 yıl içerisinde ağacı kuruttuğunu, bu virüsün Nek
rotik halkaleke virüsü ile beraber bulunduğu hallerde de ağacın ön
ce hemen hemen bütün gözlerini kuruttuğunu ve daha sonra ağacı 2 
yıl içerisinde öldürdüğünü kaydetmektedir. 

Afyon Zirai Mücadele ve Karantina Müdürlüğünce 1972 yılı 
Eylül ayında Laboratuvarımıza gönderilen kiraz yaprağı Örneklerin
de, virüs hastalığı belirtilerine benzer belirtiler görülmüştür. 
Ayrıca daha önce yapılan inceleme gezilerinde de Afyon'da kiraz ve 
vişne ağaçlarında kurumlara rastlanmıştır. Ancak virüs hastalığı 
belirtileri diğer hastalık belirtileri ile kolayca karıştırılabi-
leceği için kesin teşhisin otsu ve odunsu test bitkisi kullanıla
rak yapılması uygun görülmüş, araştırmalar 1973-1976 yıllarında Af
yon'da kiraz ve vişne bahçeleri ile Ankara Bölge Zirai Mücadele A-
raştırma Enstitüsü'nde sera ve laboratuvarda yürütülmüştür. 

M A T E R Y A L VE METOD 

Denemelerde indikatör bitki olarak birer yıllık Şef tali çö
ğürü (Prunus persica L. ve P.perslca GF 305) , Napolyon kirazı (prunus 
avlum L . ) , Kütahya vişnesi (Prunus cerasus L . ) , tdris (Prunus ma-
haleb L . ) , Delikatess hıyarı (Cucumls satlvus L . ) , Şeytan elması 
(Datura stramonlum L . ) , Hanım düğmesi (rubra) (Gomphrena globosa 
L , ) , Bakla (Vlcla faba L . ) , Kazayağı [chenopodlum amarantlcolor 
Coste et Reyn, C.capltatum (L.), C.gulnoa Willd. ve C.murale L.) 
ve Aslanağzı (Antlrrhlnum majus L.) kullanılmıştır. 

Çalışmalarda şeftali çöğürleri, kiraz, vişne ve idris dı
şarıda kışladıktan sonra 1973 ve 1974 yıllarında Şubat içerisinde 
sökülerek budanmış ve 25 cm çapında ve 30 cm boyunda saksılara di
kilerek seraya konulmuştur. On gün 5-10°C arasında bekletildikten 
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sonra, seranın sıcaklığı 20-25°C'ye çıkarılmıştır. Saksı toprağı 
iki kısım toprak, bir kısım kum ve bir kısım gübre karıştırılarak 
hazırlanmıştır. Hazırlanan toprağa insektisit olarak Temik 10 G i-
lave edilmiştir (Baumann 1962, Kegler 1965 a ) , Ayrıca madde nok
sanlığı belirtilerini önlemek amacı ile saksılara ayda bir, 3 kg 
toprağa 0.5 gr olmak üzere Kompoze gübre verilmiştir. 

1973 yılının Mayıs ayı başında ve Haziran ayı sonunda Af
yon ilinde Erkmen ve Çakır köylerinde vişne ve Derecine'de kiraz 
bahçeleri gezilerek tipik virüs hastalığı belirtisi gösteren vişne 
ve kiraz ağaçları işaretlenmiştir. 1974 yılı Mart ayında, işaret
lenen bu ağaçların 3 tarafından 3 kalem alınmıştır. Serada, indi-
katör bitkilerde gözler kabarıp henüz açılmadan, hasta olarak işa
retlenen ağaçlara ait kalemlerden alınan ikişer adet kabuk, odunsu 
indikatör bitkide gözlerin altına aşılanmıştır. Her iki yıldaki de
nemede de her ağaç için üçer adet odunsu indikatör kullanılmış ve 
altışar adet de kontrol bitki ayrılmıştır, İndikatör bitkilerde 
gözlemlere 10 gün sonra başlanarak 2-3 günlük ara ile 16 hafta de
vam edilmiştir. Aynı deneme, Yalova Bahçe Kültürleri İstasyonundan 
temin edilen P.perslca GF 305 indikatörü kullanılarak Mayıs ayında 
tekrarlanmıştır. 

Bu indikatörler Eylül ayında seradan bahçeye çıkarılmış
tır. Kışlamadan sonra 1975 yılı Mart ayı başında tekrar seraya a-
lmmış, bir hafta müddetle 10-15°C Tde tutulmuş, sonra sıcaklık 20-
25°C Tye çıkarılarak gözlerin patlamaya başlamasından itibaren gün 
aşırı gözlemler yapılmıştır. Gözlem süresince saksı topraklarına 
iki defa yukarıda kaydedilen miktarda Kompoze gübre verilmiş ve su
lanmıştır. 

1973 Mart ayında ve aynı yılın sonbahar ve yaz aylarında 
hasta olarak işaretlenmiş vişne ve kiraz ağaçlarından çeşitli ta
rihlerde kalemler ve bu kalemler üzerindeki çiçeklerden pollenler, 
tomurcuklar alınmıştır. Ayrıca aynı yılın sonbahar ayında Afyon'dan 
getirilerek saksıya dikilmiş hastalık belirtisi gösteren iki vişne 
fidanı, kısa bir kışlama devresinden sonra seraya alınarak, gözle
rin erken kabarması sağlanmış ve bunlardan tomurcuklar ve yeni a-
çılmakta olan yaprakcıklar alınarak, ayrı ayrı 1/5 oranında % 2,5' 
lik nikotin çözeltisi ve 2/3 oranında 1/15 mol Sörensen Phosphat 
tampon çözeltisi PH 7 + 0,015 Mol Na DİECA+0,03 mol Koffein içeri
sinde havanda ezilerek hıyar çim yapraklarına ve diğer otsu indi
katör bitki yapraklarına (3-4 yapraklı devrelerinde) karborandum 
yardımı ile aşılanmıştır. Denemede kontrol olmak üzere üçer adet 
indikatör bitki yaprakları da aynı oranlarda tampon çözelti karış
tırılmış su ile muamele edilmiş ve aşılanan yapraklar yıkandıktan 
sonra, bitkiler serada gözlem altına alınmıştır. Testlerde her i-
nokulum için 3-5 adet otsu test bitkisi kullanılmıştır. Otsu test 
bitkileri sterilize edilmiş toprakta yetiştirilmiştir. Aynı dene
meler, belirti gösteren şeftali ve diğer otsu indikatör bitkilerin 
genç yaprakları inokulasyon kaynağı olarak kullanılmak üzere de çe
şitli zamanlarda tekrarlanmıştır (Baumann 1962, 1968, 1969; Kegler 
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SONUÇLAR 

Afyon iline bağlı Erkmen ve Çakır köylerinde vişne, Dere
cine 1 de kiraz ağaçlarında 1973-1976 yıllarında yapılan inceleme, 
sera ve laboratuvarda yapılan testler sonucunda görülen belirtile
re göre ağaç 1arda saptanan bitki virüs 1eri aşağıdadır. 

A. Vişne Stecklenberger Hastalığı 
Etmeni: Prunus necrotic ringspot virüs !unun bîr ırkı. 
Vişne Stecklenberger hastalığı ilk defa Baumann ve Klin-

kowski tarafından 1955 yılında Almanya !da bulunmuş ve bulundu
ğu yerin adını almıştır. Daha sonra Avrupa'nın hemen her mem
leketinde, İngiltere ve Kuzey Amerika'da saptanmıştır. Prunus nec
rotic ringspot: virüs'unun ırkları kirazda Kiraz halkaleke ve erik
te Bandmozayık (Plumline Pattern) virüs hastalıklarına sebep ol
maktadır (Baumann 1972, Posnette 1968). 

Baumann (1972) 1 a göre virüs, üretme materyali (köklü ve 
köksüz anaç, kalem, tohum) ve pollen ile yay11 inaktadır. 
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1960, 1962 ve 1965 a; Kegler et al. 1966; Schimanskî 1968; Fulton 
1968; Davidson ve Rundans 1972). 

Yapılan inokulasyonlar sonucu test bitkilerinde görülen be
lirtilerin değerlendirilmesinde Kegler (1960, 1962,1965 a ) , Kegler 
et al. (1966), Baumann (1961-1962, 1962), Mischke ve Schuch (1963), 
Demirören et al. (1971) !den yararlanılmıştır. 

1973 yılında Mayıs ayı başında ve Haziran ayı sonunda ya
pılan incelemelere ilâve olarak, 1974 yılında vişne ve kirazların 
çiçek, küçük yaprak, yeşil meyve ve meyve olum devrelerinde ve 1975 
yılında da Haziran ayı sonunda Derecine 1de kiraz, Çakır ve Erkmen 
köylerinde vişne ağaçları ve fidanları incelenmiştir. 

İnceleme ve teşhislerde ayrıca Blumer ve Geering (1950), 
Kotte (1950, 1958), Baumann ve Klinkowski (1956), Schuch (1957), 
Marenaud ve Bernhard (1968), Baumann (1960, 1972) ve Başak ve Mil-
likan (1968)Men faydalanılmıştır. 

1975 yılında Erkmen'de hastalık belirtisi gösteren üç viş
ne ağacının kök bölgelerinden alınan toprak Örnekleri bitki para
ziti nematodları yönünden Dr. Songül Ediz tarafından incelenmiş
tir. 

Bahçelerdeki incelemelerde ve deneme sonucu test bitkile
rinde görülen belirtilere ait şekiller Dr. G. Naumann'a gönderile
rek, görüşlerinden teşhislerde yararlanılmıştır. 
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Hastalık belirtileri: 
1973 yılı Mayıs ayı başında Afyon ilinin Erkmen ve Çakır 

köylerinde yapılan incelemelerde, vişne ağaçlarının bir yıllık yan 
sürgünlerindeki yapraklarında Baumann ve Klinkowski (1956), Schuch 
(1957), Baumann (1960, 1972), Kegler (1965 b) ve Başak ve Millikan 

Şekil 1. Vişne yaprağında Nek-
rotik halkaleke virü
sü belirtisi 

Şekil 2. Vişne yaprağında Nek-
rotik halkaleke virü
sü 'nün mozayık tipi 
lekeleri 
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(1968)'m kaydettiği gibi halka ve leke şeklinde renk açılmaları, 
nekrotik halkalar, yapraklarda yukarı doğru kıvrılma ve rozetlenme 
görülmüştür (Şekil 1-3) . Bazı sürgünlerde yaprak gözleri açılmamış, 

Şekil 3. Nekrotik halkaleke vi
rüsü' nün sebep olduğu 
yaprak kıvrılması ve 
rozetlenme 

Şekil 4. Nekrotik halkaleke virüsü'nün sebep ol
duğu çiçek sapı kısalığı 
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yapraklar küçük kalmış ve sürgünler yer yer çıplaklaşmıştır. Bun
dan başka yine literatürde kayıtlı olduğu gibi çiçek gözleri rozet-
lenmiş, çiçek sapları da kısalmiştır (Şekil 4 ) . Çiçeklerin pek ço
ğu açılmamış, kahverengileşmiş ve büyük bir kısmı da dökülmüştür. 

1973 ve 1974 yılı Haziran ayı sonunda yapılan incelemede 
yine aynı vişne ağaçlarının yapraklarında Nekrotik halkaleke virü
sü belirtisi olan mozayık lekeleri ve nekrotik delinmeler görül
müştür (Şekil 5 ) . Yaprak altlarında da yaprak ayasında daha çok 
yaprak kenarlarına yakın, bu hastalığın tipik belirtisi olan yap-
rakcık şeklinde çıkıntılar (enation) teşekkül etmiştir (Şekil 6 ) . 
Çok şiddetli hastalık belirtisi gösteren ağaçların yaprakları kü
çük, deforme olmuş ve sürgünler üzerinde rozet şeklinde dizilmiş
tir (Şekil 7). 

Şekil 5. Vişne yaprağında Nekrotik 
halkaleke virüsü'nün se
bep olduğu nekrotik de
linmeler 

1973-1975 yıllarında meyve zamanı aynı yerlerde yapılan in
celemelerde meyvede sap kısalması yanında şekil de bozulmuştur. Ti
pik belirti gösteren ağaçların verimlerinin azaldığı, zayıfladığı, 
dallarının çıplaklaştığı ve daha sonraki yıllarda yapılan incele
mede böyle belirti gösteren ağaçların, bahçe sahipleri tarafından 
söküldüğü saptanmıştır. 
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Şekil 6. Vişne yaprağının alt yüzün
de 9 Nekrotik halkaleke vi-
rüsü fnün sebep olduğu ena-
tion 

Şekil 7. Vişne yaprağında Stecklenberger hastalığının 
sebep o 1 d u£u yct\> rak de ;\>nuas yonu 
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İncelemelerde çeşitli yaşlardaki ağaçların, fidanlıklarda-
ki fidanların yukarıda izah edilenler gibi belirti gösterdiği, has
talığın zayıf ve şiddetli devrelerinin bulunduğu ve bahçelerin he
men hepsinde yaygın olduğu, Baumann (1972)'ın da belirttiği gibi 
bir yıl tipik belirtiler gösteren ağacın ertesi yıl belirti gös
termediği izlenmiştir. 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5.1974 tarihinde Erkmen ve Çakır köy

lerinde vişne ağaçlarından alınan kalemlerden, serada çeşitli o-
dunsu test betkilerine yapılan kabuk aşıları sonunda görülen be
lirtiler: 

P.cerasus: Kegler (1965 a) ve Kegler et. al. (1966) ,inde 
kaydettiği gibi kabuk aşısının üstünde patlayan gözlerde büyüme ucu 
nekrozu (Şok), daha sonda gelişen yapraklarda önce klorotik, sonra 
nekrotik halkaleke ve delinmeler, büyümede gerileme (Şekil 8 - 1 1 ) . 
İnokulasyonu takibeden ikinci ve üçüncü yıl sürgünlerde ve çiçek 
saplarında kısalma, rozetlenme, küçük yapraklılık, yapraklarda klo
rotik, sonra nekrotik halkaleke ve delinmeler damarlarda renk açıl
ması ve yaprak şeklinde bozulmalar. 

P.mahalebı Yapraklarda nekrotik halkaleke ve delinmeler 
(Şekil 12), daha sonraki yıllarda düzelme * 

k 

Şekil 8. Virüs ile bulaşık kalemden alınan kabuk ile 
aşılanmış Kütahya vişnesi yaprağında Nekro
tik halkaleke virüsü belirtileri 
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Şekil 10. Virüs ile bulaşık kalem
den alınan kabuk ile aşı
lanmış Kütahya vişnesin
de , Yaprak kıvrılma ve 
Nekrotik halkaleke virü
sü' nün sebep olduğu büyü
me ucu nekrozu 
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Şekil 11. Virüs ile bulaşık kalem
den alınan kabuk ile aşı
lanmış Kütahya vişnesin
de Yaprak kıvrılma ve 
Nekrotik halkaleke virü
sü 'nün sebep olduğu büyü
mede gerileme (a. Hasta, 
b . Sağlam bitki) 

Şekil 12. Virüs ile bulaşık kalemden alınan kabuk 
ile aşılanmış tdris fidanı yaprağında 
Nekrotik halkaleke virüKÎ i belirtileri 
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Şekil 13. Virüs ile bulaşık kalem
den alınan kabuk ile aşı
lanmış şeftali çöğürün
de Nekrotik halkaleke vi-
rüsü Tnün sebep olduğu bü-
.yüme ucu nekrozu 

P.perslca GF 305: İnokulasyon tarihinden 15 gün sonra aşı 
üzerindeki sürgün yapraklarında ortası yeşil klorotik halkalar, mo-
zayık, yaprak şeklinde bozulma (Şekil 14). 

Otsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
Büyüme ucu nekrozu gösteren P.perslca ve P.perslca GF 305 

indikatör bitki yaprakları kullanılarak yapılan mekanik inokulas
yon sonucu otsu test bitkilerinde görülen belirtiler: 

C.sativus: Kegler (1962, 1965 a)'in Nekrotik halkaleke vi
rüsü (Stecklenberger hastalığı) olarak kaydettiği belirtiler olan, 
hıyarın kotyledon 1 unda nekrotik leke, küçük esas yaprakta kuruma, 
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P.perslca: İnokulasyondan 25 gün sonra Kegler (1960) fın * 
Stecklenberger hastalığı belirtisi olarak kaydettiği gibi yaprak
larda şekil bozukluğu, halkaleke, sürgünde ve sürgün ucunda nekroz 
(Şok) (Şekil 13). 
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Şekil 14. Virüs ile bulaşık kalem
den alınan kabuk ile a-
şı1anmış P.persica GF 
305 yaprağında Steck
lenberger hastalığı be
lirtileri 

Şekil 15 . C.sativus indikatöründe Nekrotik halka
leke virüsü Tnün sebep olduğu esas yap
rak kuruması 
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büyümede şiddetli gerileme ve sonra Ölüm (Şekil 15). 
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P.perslca GF 305 indikatorü yaprakları kullanılarak yapı
lan inokulasyondan 5 gün sonra ise kotyledonda önce klorotik hal
ka ve lekeler, bitkide büyümede şiddetli gerileme, yaprak şeklinde 
bozulma, önce bazı yapraklarda, sonra bitkinin tamamında kuruma 
(Şekil 16). 

Şekil 16. C.sativus indikatöründe Nekrotik 
halkaleke virüsü belirtisi 

Şekil 17. C.guinoa indikatöründe Nekrotik halka
leke virüsü'nün sebep olduğu klorotik 
bandlar 
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C.qu±noa: tnokulasyondan 17 gün sonra Kegler (1962, 1965 
a) Tîn Nekrotik halkaleke virüsü belirtisi olarak kaydettiği gibi 
yapraklarda klorotik halka, kabarıklık, bandlaşma ve şekil bozuk
luğu (Şekil 17-19). 

Şekil 18. C.guinoa indikatöründe Nekrotik halka
leke virüsü'nün sebep olduğu klorotik 
halkaların yakından görünüşü 

Şekil 19. C.quinoa indikatöründe Nekrotik halka
leke virüsü ?nün sebep olduğu klorotik 
halkalar 
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Şekil 20. A.majus indikatöründe Nek
rotik halkaleke virüsü f nün 
sebep olduğu etrafı hareli 
halkaleke 

B. Kiraz Halkaleke Virüs Hastalığı (Tatter Leaf) 
Etmeni: Prunus necrotic ringspot virüs 1unun bir ırkı. 
Baumann (1972), virüsün ilk defa 34 yıl evvel Kuzey Ameri

ka'da Zeller tarafından saptandığını ve bütün dünyaya yayıldığını 
kaydetmektedir, 

Virüsün bulaşma yolları vişne Stecklenberger hastalığında 
olduğu gibidir. 

Hastalık belirtileri: 
1973 ve 1974 yılı Mayıs ayı başında Dereçine 1 de kira?; ağa

cı (Napolyon, Karabalı, Drağnı, (i i 11 i Kirazları) yapraklarında mo-
zayık, kıvrılma, kızarma, şekil bozukluğu ve. nekrotik halka ve le-
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A.majus: Kegler (1962, 1965 a)'in bu test bitkisinde Nek
rotik halkaleke virüsü'nün tipik belirtisi olarak kaydettiği, et
rafı hareli, sınırlanmış halka leke inokulasyondan 10 gün sonra te
şekkül etmiştir (Şekil 20). 
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keler görülmüştür. 
Aynı yerde 1973-1975 yılları Haziran ayı sonunda yapılan 

incelemelerde kiraz yapraklarında Baumann ve Klinkowski (1956), 
Schuch (1957), Baumann (1960, 1972)'m tipik Kiraz halkaleke virü
sü belirtileri olarak kaydettiği gibi klorotik, kahverengi ve nek
rotik halka ve lekeler, band ve meşe yaprağı şekilleri ve nekrotik 
delinmeler (Şekil 21, 22), ağaçlarda sarılık, meyvelerde deformas-
yon, meyve sapı kısalığı izlenmiştir. Hastalık belirtisi gösteren 
ağaçlarda meyve tutumu da azalmıştır. Aynı bahçelerde bulunan viş
ne ağaçlarında da, Erkmen ve Çakır köylerinde vişne ağaçlarında gö
rülen belirtiler bulunmuştur. 

â i 

Şekil 21. Ki raz halkaleke vi rüsü T nün 
İtiraz yaprağında ki belirti
leri 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör b itkiler i 1 e yapılan deneme 1er: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5.1974 tarihinde. Dereçine'de kiraz 

ağaçlarından a 1inan kal emle rden, s erada çeşitli odunsu tes t b i t ki-
lerine yapılan kabuk aşıları sonunda görülen belirtiler. 

P. <ı vi um: Yapraklarda klorotik ve nekrotik halkaleke ve de-
1 inme 1er. 
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Otsu bitkiler ile teşhisi Stecklenberger hastalığında ol
duğu gibidir. 

C. Pfeffinger Hastalığı (Rasp Leaf) 
Etmeni: Raspberry ringspot virüs + Prune dwarf virüs veya 

Arabis mosaic virüs+ Prune dwarf virüs. 
Pfeffinger hastalığı, isminden de anlaşıldığı gibi ilk de

fa İsviçre'nin Pfeffingen ve Aesch bölgesinde kirazlarda büyük za
rar yaparak dikkati çekmiştir (Blumer ve Geering 1950,Kotte 1950). 

Virüs, Baumann (1972) 1 a göre aşı kalemi ve klon anacı ile 
taşınmaktadır. Ayrıca toprak nematodlarından Longidorus elongatus 
ve L.macrosoma1nin Raspberry ringspot virus'unu taşıdığı da sap
tanmıştır . 
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P.mahaleb: Bitkide şekil bozukluğu ve bodurluk. 
P.perslca: Bitkide aşının üzerindeki sürgünde rozetlenme, 

yapraklarda daralma ve yaprakta nekrotik nokta leke» sürgün ucu 
nekrozu. 
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Hastalık belirtileri: 
1974 yılı Mayıs ayında yapılan incelemede Derecine 1de ki

raz ağacı yapraklarında şekil bozukluğu, mozayık, yağ lekelerini 
andıran lekeler, renk açılmaları ve delinmeler gözlenmiştir (Şekil 
23). Haziran ayında ise yaprakların bazılarının damara yakın kısmı 
koyu, kenarları açık yeşil renkte, aynı yaprakların alt yüzleri 
tüylü bulunmuştur. 

Erkmen ve Çakır köylerindeki vişne ağaçlarının yaprakları 
ince uzun, söğüt yaprağı gibi, yaprak şekli bozuk, kenarları iazla 
dişli, yaprak altlarında da orta damar boyunca ve yaprak kenarla
rında enation ve kahverengi başlı çıkıntılar saptanmıştır (Şekil 
24, 25). Blumer ve Geering (1950), Kotte (1950, 1958), Schuch 
(1957), Baumann (1960, 1972)'a göre Pfeffinger hastalığı belirti
leri gösteren bu kiraz ve vişne ağaçlarında fazla miktarda zamk a-
kıntısı olduğu, ağaçlarda meyve tutumunun yok denecek kadar az o-
1 ani arın şek i İlerin inbozuk olduğu ve ağaçların kuruyarak öldüğü 
gözlenmiş t ir. 

Tipik olarak bu belirtileri gösteren ağaçtan bahçe sahibi 
taralından kalem alınarak, göz aşılaması yapılan fidanlarda da ay
nı belirtiler bulunmuştur. 

Baumann (1960) dal kurumalarının vc zamk akıntısının bu 
hastalığın son belirt i 1er i olduğunu ve kuvvet 1 i patojrn olduğunda 
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ağacı çok kısa bir zamanda öldürdüğünü kaydetmektedir. 

Şekil 24. Vişne yaprağın- Şekil 25. Vişne yaprağının alt yü-
da Pfeffinger zünde Raspberry rings-
hastalığı be- pot veya Yaprak kıvrıl-
lirtileri ma virüsü Tnün sebep ol

duğu kahverengi başlı 
çıkıntılar 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5. 1974 tarihinde Erkmen ve Çakır köy

lerinde vişne ağaçlarından alman kalemlerden, serada çeşitli odun
su test bitkilerine yapılan kabuk aşıları sonunda görülen belirti
ler : 

P.cerasus: Kabuk aşısının yapılmasından bir yıl sonra ve 
onu takibeden yılda, bitki yapraklarında şekil bozukluğu, damar
larda ve damar aralarında renk açılmaları, sürgünlerde kısalma, kü
çük dar yapraklılık, yaprak altında orta damar boyunca sıralanan 
yaprakcık şeklinde oluşumlar ve kahverengi başlı çıkıntılar (Şekil 
26-29). Blumer ve Geering (1950), Kotte (1950, 1958), Schuch (1957) 
Baumann (1960, 1972) de aynı belirtileri bulmuşlardır. 
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Şekil 26 Virüs ile bulaşık ma
teryalden kabuk aşısı 
yapılmış Kütahya viş
ne yaprağının alt yü
zünde, Pfeffinger has
talığı belirtisi 

Şekil 27. Virüs ile bulaşık 
materyalden kabuk 
aşısı yapılmış Kü
tahya vişne yapra
ğının alt yüzünde 
Pfeffinger hastalı
ğı belirtileri. 

P.perslca'. Kabuk aşısı yapılan kısmın üstündeki gözde De-
mirören et al. (1971) !e göre Raspberry ringspot virus'vı belirtile
ri olan kuruma, alttan süren dallarda aşağı kıvrılma, yapraklarda 
büzülme, yaprak kenarlarında anormal dişlilik. 

Otsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
Büyüme ucu nekrozu gösteren P.perslca indikatör bitki yap

rakları kullanılarak yapılan mekanik inokulasyon sonucu otsu test 
bitkilerinde görülen belirtiler: 

C.amaranticolor: Aşılama tarihinden 5-7 gün sonra Kegler 
(1962)'in Raspberry ringspot virus !u olarak kaydettiği gibi siste-
mik olmayan önce klorotik sonra nekrotik halkaleke (Şekil 30). 

C.guinoa: Kegler (1962) !e göre Raspberry ringspot virus'u 
belirtileri olan gri lekeler, yaprakta şekil bozukluğu, sistemik. 
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k t 

Şekil 28. Virüs ile bulaşık Şe 
ma t e r y a 1de n kabuk 
aşısı yapılmış Kü
tahya vişne yapra
ğında Pfeff inger 
hastalığa belirti
leri 

29. Virüs ile bulaşık ma
teryalden kabuk aşısı 
yapılmış Kütahya viş
nesi yaprağının alt 
yüzünde kahverengi 
başlı çıkıntılar 

Seki l. 30. O. < ? m a r d n t i co 1 o r indikatöründe Rasp
berry ringspot virüs'u belirtileri 
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C.murale: Aşılanan yaprakta gri büyük lekeler, sistemik 
(Kegler 1962). 

C.capitatum: Aşılanan yaprakta evvela klorotik sonradan 
nekrotik halkaleke, damar etrafında renk açılmaları, önce kloro
tik, sonradan nekrotik bandlaşma. 

D.stramoniumı Aşılanan yaprakta Kegler (1960) Te göre Rasp
berry ringspot virus Tu belirtisi olan nekrotik leke (Şekil 31). 

Şekil 31. D.stramonium1 da Raspberry ringspot vi
rüs 7u belirtisi 

Şekil 32. G.globosa 1 da Raspberry ringspot virüs 1 

u belirtisi 
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G.globosa: Aşı tarihinden 15 gün sonra etrafı kızılkahve-
renkli nekrotik leke (Şekil 32). 

D. Kiraz Yaprak Kıvrılma Virüs Hastalığı 
Etmeni: Cherry leaf roll virüs. 
Bu virüs ilk defa İngiltere'de kirazlardan izole edilmiş

tir. Daha sonra Avrupa ve Amerika'nın çeşitli memleketlerinde de 
saptanmıştır (Walkey et al. 1973). 

Virüs vegetatif üretme materyali ve nematod (Xiphinema coxi 
ve X.paroelongatum ile taşınmaktadır (Kegler 1968). 

Hastalık belirtileri: 
1973 ve 1974 yıllarında Mayıs ayında yapılan incelemede 

vişne ve kiraz ağaçlarında çiçek ve yaprak gözlerinde rozetlenme, 
gözlerde kuruma, çiçek saplarında uzunlu kısalı durum, yapraklarda 
akıntı şeklinde renk açılması ve şekil bozukluğu (Şekil.33), yap
rak altında orta damar boyunca enation görülmüştür (Şekil 34). 

mm HflHB 

"TOBB» 

Şekil 33. Vişne yaprağında Yaprak kıvrılma virü
sü belirtileri 

Aynı yerde Haziran ayında yapılan incelemede iki yaşındaki 
vişne fidanlarmda, yaprak 1 arda orta damar boyunca sıralanan ena
tion, şekil bozukluğu, mozayık ve fidanda çatallanma, vişne ağaç
larında aynı belirt ilerin yanında meyve ile beraber çiçek bulun
muştum \ Şen, i i 35; • ue reçine ' de. kiraz ağacı yapraklarında da moza-
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yık, kıvrılma, sararma, kızarma, şekil bozukluğu, nekrotik leke
ler, ağaçta çiçek açmada gerileme izlenmiştir. Bu belirtilerin gö
rüldüğü ağaçlarda genel zayıflık, kuruma, zamk akıntısı ve ağaçta 
kabuk altında nekrozlar saptanmıştır. Bu belirtiler Schuch (1957), 
Baumann (1960), Kegler et al. (1966), Kegler (1968)'in Kiraz yap
rak kıvrılma virüsü için kaydettiği belirtilere uymaktadır. Ayrıca 
Kegler (1960, 1968) Tin kaydettiği gibi vişne ağaçlarında bu virü
sün öldürücü olduğu da görülmüştür. 

Şekil 34. Vişne yaprağının alt Şekil 35. Vişne yaprağının aljt 
yüzünde Yaprak kıv- yüzünde Yaprak kıv
rılma virüsü'nün se- rılma virüsü'nün se
bep olduğu enation bep olduğu enation 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5.1974 tarihinde Erkmen ve Çakır köy

ler inde vişne, Derecine 1 de kiraz ağaçlarından alınan kalemlerden, 
serada çeşitli odunsu test bitkilerine yapılan kabuk aşıları so
nunda görülen belirtiler: 

P.cerasus: Aşı yapıldıktan sonra ilk vejetasyon döneminde 
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Şekil 36. Virüs ile bulaşık mater
yalden kabuk aşısı yapıl
mış Kütahya vişnesi yap
rağının alt yüzünde Yap
rak kıvrılma virüsü'nün 
sebep olduğu teşekküller 

P.avlum; Kegler et al. (1966) 1 in Kiraz yaprak kıvrılma vi
rüsü belirtisi olarak kaydettiği gibi yaprakta meşe yaprağı şekil
li, kızılkahverenkli şekiller^ sonra sarararak kıvrılma ve erken 
yaprak dökülmeleri. 
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yapraklarda önce klorotik, sonra nekrotik leke ve büyümede gerile
me, daha sonraki iki yılda ise sürgünlerde gerilik, çiçeklerde ro
zetlenme, sap kısalığı, yapraklarda deformasyon, damar aralarında 
renk açılmaları, yaprak altında orta damar boyunca yaprakcık (Şe
kil 36). Yapraklarda kontrola göre erken sararma ve dökülme. Keg
ler et al. (1966) ve Mischke ve Schuch (1963)'e göre Yaprak kıv
rılma virüs'ü olan bu belirtiler yanında, kabuk aşısının yapıldığı 
yerin üzerindeki gözde büyüme ucu nekrozu görülmesi Kegler et al. 
(1966) !ın Kiraz yaprak kıvrılma ve Nekrotik halkaleke virüslerinin 
müşterek belirtisi olarak verdiği belirtilere uymaktadır. 
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Otsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
Belirti gösteren p.perslca ve P.perslca GF 305 indikatör 

bitki yaprakları kullanılarak yapılan mekanik inokulasyon sonucu 
otsu test bitkilerinde görülen belirtiler: 

C.amaranticolor: Kegler (1962) Tin Yaprak kıvrılma virüsü 
belirtisi olarak kaydettiği gibi aşılanan yaprakta ve diğer yap
raklarda nokta leke, deformasyon, s is temik. 

C.quinoa: Aşılanan ve diğer yapraklarda nokta lekeler ve 
deformasyon, s is temik (Kegler 1962) . 

C.murale: Aşılanan yaprakta kahverengimsi halka şekilli ve
ya büyük lekeler. Diğer yapraklarda deformasyon ve bitki ucu ölümü 
(Şekil 37, 38) (Kegler 1962). 

V.faba: Aşılanan yaprakta nekrotik halkaleke ve leke: (Keg
ler et al. 1966). 

Şekil 37. C.murale indikatöründe Yaprak kıvrılma vi
rüsü belirti]er i 
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Şekil 38. C.murale indikatöründe yap
rak kıvrılma virüsü fnün se-, 
bep olduğu, mozayık, halka
leke, leke ve şekil bozuklu
ğu 

MÜNAKAŞA VE KANAAT 

Afyon'da Derecine bucağı, Erkmen ve Çakır köylerinde 1973— 
1976 yıllarında yapılan inceleme ve serada odunsu ve otsu test bit
kilerine uygulanan testler, vişne ve kiraz ağaç ve fidanlarının vi
rüs ile bulaşık olduğunu göstermiştir. Yapılan ilk incelemelerde, 
Çakır köyünde bir bahçede 1-2 yaşındaki vişne fidanlarının ve bu 
fidanlar için aşı kalemi alınan ağacın tipik virüs hastalığı be
lirtileri göstermesi ve hastalık belirtisi bulunan fidanların yan 
yana dizili olması, hastalık etmeninin virüs olduğu ve orada has
talığın aşı kalemi ile bulaştığı kanısını vermiştir. 

Ağaçlarda ve fidanlarda bulduğumuz belirtilerin kirazda Ki
raz yaprak kıvrılma virüsü (Schuch 1957, Baumann 1960, Kegler et 
al. 1966, Kegler 1968) ve K i ı ^ halkaleke virüsü (Baumann ve Klin-
kowski 1956; Schuch 1957; Baumann 1960, 1972),Vişnede ise Nekrotik 
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halkaleke virüsü (Baumann ve Klinkovski 1956; Schuch 1957; Baumann 
1960, 1972; Kegler 1965 b; Başak ve Millikan 1968) tarafından mey* 
dana getirildiği saptanmıştır. 

Bundan başka incelemelerde; Blumer ve Geering (1950), Kot-
te (1950, 1958), Schuch (1957), Baumann (1960, 1972) tarafından 
Pfeffinger hastalığı belirtisi olarak açıklanan; yaprağın alt yü
zünde ortadamar boyunca sıralanan yapraklar, kahverengi başlı çı
kıntılar , tüylenme, yaprakta şekil bozukluğu, küçülme, yaprakta 
kısmi renk açılmaları, sürgün kısalığı, zamk akıntısı ve ağaçta ku
ruma belirtileri de görülmüştür. Bu belirtilere ilâve olarak ilk
baharda sürmede ve çiçeklenmede gerilemeye, yapraklarda kıvrıl
maya, bazı çeşitlerde kırmızımtırak renklenmeye Yaprak kıvrılma vi
rüsü'nün sebep olabileceğini de Kegler et al. (1966) ve Kegler 
(1968) açıklamaktadırlar. 

Yaprağın alt yüzünde kenarlara doğru dağılmış yaprakcık-
lar, çiçeklerde rozetlenme ve çiçek tomurcuklarının kararıp dökül
mesi olarak saptanan belirtilere de Stecklenberger Tin etmen oldu
ğunu Baumann ve Klinkovski (1956), Baumann (1960, 1972) kaydetmek
tedirler. 

1973 yılında virüs ile bulaşıklığmdan şüphe edilen kiraz 
ağaçlarından şeftali çöğürlerine, serada yapılan kabuk aşısı sonu
cu, çöğürlerde Kegler (1965 a ) , Marenaud ve Bernhard (1968) ve Ba
umann (1968)'in kaydettiği gibi sürgün ucu nekrozu saptanması, ki
razda hastalığa Nekrotik halkaleke virüsü'nün etmen olduğu kanaa
tini vermiştir. Bunun yanında aynı test bitkilerinde sürgün kısa
lığı ve çalılaşma belirtilerinin bulunması, kaynağımızda Klorotik 
nekrotik halkaleke virüsü (Chlorotic nekrotic ringspot virüs)'nün 
de bulunabileceğini göstermiştir. Kegler (1965 a) şeftali çöğürle
rinde sürgün kısalığı ve çalılaşma belirtilerini adı geçen virüsün 
meydana getirdiğini bildirmektedir. 

Virüs ile bulaşık vişne ağacından çeşitli odunsu test bit
kilerine yapılan inokulasyon sonucu 1974 yılında iki şeftali çöğü
ründe Kegler (1960) fın Stecklenberger hastalığı belirtisi olarak 
verdiği, yaprakta şekil bozukluğu, halkaleke, sürgünde ve sürgün u-
cunda nekrozlar saptanmıştır. Ayrıca P.mahalcb?de görülen nekrotik 
halka ve delinmeler; P.cerasus 1da yapraklarda önce klorotik sonra 
nekrotik halka ve lekeler, kısmi yaprak kurumaları, sürgünlerde bü
yüme uçlarında ve gözlerde nekrozlar ve büyümede kuvvetli gerileme 
Kegler et al. (1966) 1 in Kiraz yaprak kıvrılma ve Nekrotik halkale
ke virüslerinin müşterek belirtisi olarak verdiği bulgulara uymak
tadır . 

Bu belirtileri gösteren P.cerasus 1 da 1975 ve 1976 yılla
rında da sürmede gerileme, çiçek sapı kısalığı, çiçeklerde rozet
lenme, sürgün kısalığı ve küçük yapraklılık olarak görülen belir
tiler Kegler (1965 a) ve Kegler et al. (1966) fe göre bu virüslerin 
varlığını kuvvetlendirmiştir. Stecklenberger hastalığı belirtisi 
gösteren şet taliden, otsu indikatör bitkilere yapılan inokulasyon 
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sonucu, C.guinoa, A.majus ve C.sativus test bitkilerinde saptanan, 
Kegler (1962, 1965 a)'in de kaydettiği tipik belirtiler, inokulas
yon kaynağında bulunan hastalık etmenlerinden birinin Nekrotik hal
kaleke virüsü (Stecklenberger hastalığı) olduğunu kanıtlamıştır. 
Ancak aynı inokulasyon kaynağından aynı tarihte yapılan aşı sonucu 
Nekrotik halkaleke virüsü'ne hassas olmayan ve NEPO virüsleri'nin 
konukçusu ve test bitkisi olan C.murale ve G.globosa bitkilerinde 
ve daha sonra belirti gösteren C.murale bitkisinden yapılan inoku
lasyon sonucu G.globosa1 da virüs hastalığı belirtilerinin görülme
si, inokulasyon kaynağında Yaprak kıvrılma virüsü ve Pfeffinger 
hastalığı gibi virüslerin de bulunduğu kanaatini vermiştir. Kegler 
(1962, 1965 a) ve Kegler et al. (1966) da aynı test bitkileri ile 
aynı sonuçları almışlardır. 

Bunun yanında gerek şeftaliden, gerekse belirti gösteren 
C.murale bitkisinden Yaprak kıvrılma ve Nekrotik halkaleke virüsü* 
ne hassas olmayan fakat Pfeffinger hastalığının test bitkisi olan 
D.stramoniumfa yapılan inokulasyon sonucu, bu bitkide nekrotik lo
kal lekelerin oluşması ve yine belirti gösteren C.murale bitkisin
den yapılan aşı sonucu Yaprak kıvrılma virüsü'nün konukçusu olma
yan C. capitatum1 da belirtiler saptanması inokulasyon kaynağında et-
meni Raspberry ringspot virüs !u olan Pfeffinger hastalığının, Pfef
finger hastalığının latent konukçusu olan v.jfajba'da belirti görül
mesi de Yaprak kıvrılma virüsleri fnin bulunduğu kanısını kuvvet
lendirmiştir. Bu sonuçlar Kegler (1960, 1962, 1965 a, 1968) ve Keg
ler et al. (1966) 1ın sonuçlarına uymaktadır. 

Posnette (1968), Pfeffinger hastalığı etmeninin gene İlikle 
Raspberry ringspot virüs-ı- Prune dwarf, daha az görülmek kaydı ile 
de Arabis mosaic virüs + Prune dwarf virüsları'nın olduğunu kaydet
mektedir. Baumann (1972) ise Pfeffinger hastalığı etmeninin Rasp
berry ringspot virüs'u olduğunu b i İd irmektedir. Prune dwarf has ça
lığının etmeni ise Chlorotie ringspot virüs'dur (Kegler 1965 a, 
Naumann 1972) . Yapılan testlerde, Prune dvarf hastalığına hassas 
olmayan C.guinoa, C.amaranticolor ve C.murale test bitkilerinde, 
inokulasyon kaynağında bu bitkilerin konukçusu olduğu virüslerin 
mevcut bulunması nedeniyle belirti görülmüş ve Prune dwarf virüs' 
unun ayırımı mümkün olmamıştır. 

Nekrotik halkaleke, Yaprak kıvrılma ve Pfeffinger hastalı
ğı belirtisi gösteren fidandan yapılan kabuk aşısı sonucu P.perslca 
OF 305 test bitkisinde Kegler (1960)'in de bildirdiği tipik Steck
lenberger hastalığı belirtisi saptanmıştır. Belirti gösteren P.per
slca GF -305'den otsu indikatör bitkilere yapılan inokulasyon sonu
cu C.sativus test bitkisinde Nekrotik halkaleke virüsü belirtisi 
elde edilmiştir. Ancak aynı denemede V.faba1da belirti görülmesi bu 
kaynakta da Yaprak kıvrılma virüsü bulunduğunu göstermiştir. C.sa
tivus1 un söz konusu diğer virüslerin de konukçusu olması nedeni i-
le, etmenlerin ayrılabilmesi için, bu bitkiden çeşitli otsu indi-
katörlere inokulasyonlar yapılmıştır. Bu inokulasyonlar sonucu C. 
crainoa ve C.muraLo1 do. saptanan belirtiler bu inokulasyon kaynağında 
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Nekrotik halkaleke virüsü, Yaprak kıvrılma virüsü veya Pfeffinger 
hastalığı bulunduğunu göstermektedir, Yine ayrıca C.capitatum 1da 
belirti meydana gelmesi, hastalığa Pfeffingerin, V.faba1da belirti 
saptanması da Yaprak kıvrılma virüsü'nün etmen olduğunu ortaya koy
muştur . 

Yaprak kıvrılma virüsü ve Pfeffinger hastalığı belirtileri 
gösteren inokulasyon kaynağından aşılı bulunan indikatör bitkiler
den P.persica'da 1975 yılında Demirören et al. (1971) Te göre Rasp-
berry ringspot virus Tu belirtilerine benzer belirtiler görülmesi ve 
aşılanan kısmın üstünün kuruması, ve yeni sürgünlerin alttan sürme
si, P.mahaleb!de de virütik belirtiler izlenmesi, hasta bitkide bu 
virüsün bulunduğunu göstermiştir. Bundan başka aynı kaynakla aşılı 
P.cerasus'un 1975 ve 1976 yıllarında Kegler et al. (1966), Mischke 
ve Schuch (1963)'ün Yaprak kıvrılma, Kegler (1965 a ) 1 in Klorotik 
halkaleke virüsü (Prune dwarf, Cherry yellows, Sweet cherry rirıg-
mottle ve Peach stund hastalığı etmeni) ve Klorotik nekrotik hal
kaleke virüsü belirtisi olarak kaydettiği belirtileri göstermesi, 
daha önceki bulgulara uymaktadır. 

Nekrotik halkaleke ve Yaprak kıvrılma virüsü belirtileri 
gösteren vişne ağacından aşılanan ve 1974 yılında yapraklarında ön
ce klorotik, sonra nekrotik leke beliren ve büyümede gerilik gös
teren P.cerasus test bitkilerinde 1975 yılında Yaprak kıvrılma, 
Klorotik halkaleke virüsü ve Pfeffinger'in karışık belirtisi olan 
sürgünlerde gerilik, çiçekte sap kısalığı, yapraklarda deformas-
yon, damar aralarında renk açılmaları, yaprak altında kahverengi 
başlı çıkıntılar ve orta damar boyunca yaprakcık izlenmesi bu ino
kulasyon kaynağında da bu virüslerin bulunduğunu göstermiştir (Keg
ler et al. 1966, Mischke ve Schuch 1963, Kegler 1965 a, Schuch 
1957). Ayrıca Vuittenez ve Kuszala (19 71), P.cerasusT da yaprağın 
alt yüzünde orta damar boyunca görülen yaprakcık ve kahverengi baş
lı çıkıntılara Arabis mosaic virus'unun neden olacağını kaydetmek
tedir. Kegler et al. (1966) de bu teşekküller ile bu virüs ayırı
mının yapılamıyacağını bildirmektedir. Mischke ve Schuch (1963) 
Yaprak kıvrılma virüsü ile bulaştırılan P.persica çöğürlerinin bi
rinci yıl büyümede kuvvetli deformasyon gösterdiğini, ikinci yıl 
ise öldüklerini kaydetmekte, buna karşı Kegler et al. (1966) P.per
sica L. BatschTı.ıı aynı virüsle bulaştırıldığında önce büyümede ge
rilik ve sürgün çalılaşması, daha sonra zayıf izolatlarda düzelme 
olduğunu kaydetmektedir. Bu nedenle 1975 yılında P.persica çöğür
lerinde ölüm meydana gelmemi ş olması inokulasyon kaynağında Yaprak 
kıvrılma virüsü 1 nün o İmadığını gos t e irmemek t e d i r . 

Hastalık belirtisi gösteren Napolyon kirazından indikatör 
olarak kullanılan P.avlum fidanına yapı lan ası sonucu 1976 yılında 
bu bitki, yapraklarında Mi.cschke ve Schuch (1.963) 1 nun Yaprak kıv
rılma virüsü belirtisi olarak kaydettiği, kızılkahve renkli meşe 
yaprağı şekilleri meydana gelmesi ve daha sonra da yaprakların sa-
rarıp kıvrılarak kuruması bu ağaçta da Yaprak kıvrılma virüsü bu
lunduğu kanısını vermiştir. 
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Sonuç olarak 1973-1976 yıllarında Afyon'da kiraz ve vişne 
bahçelerinde yapılan inceleme ve serada yapılan denemeler, Erkmen 
ve Çakır köylerinde vişne ağaçlarının, Nekrotik halkaleke virüsü, 
etmeni Raspberry ringspot virüs'u olan Pfeffinger hastalığı ve Yap
rak kıvrılma virüsü ile, Dereçine'de kiraz ağaçlarının Kiraz hal
kaleke virüsü ve Kiraz Yaprak kıvrılma virüsü ile bulaşık olduğunu 
göstermiştir. 

Afyon'da kirazlarda görülen belirtiler, Alay et al. (1973) 
tarafından Amasya'da yapılan çalışmalarda, kirazlarda Amasya Kiraz 
hastalığı olarak adlandırılan ve virütik olduğu kaydedilen belir
tiler ile karşılaştırılmıştır. Bunun sonucunda yaprak belirtileri 
dışında diğer bazı belirtilerin (dallarda ve ağaçta kuruma, sür
günlerde kısalma ve cılızlaşma, meyvede küçülme) Afyon'daki belir
tilere benzediği saptanmış, ancak Afyon'da kiraz ve vişnelerde vi
rüs karışımları bulunması nedeni ile aralarında kesin bir bağlan
tı kurulamamıştır. 

Meyve ağaçlarında virüs bulaşması, esas olarak hasta veje-
tatif üretme materyali ile olmaktadır. Baumann (1969, 1972) kiraz 
ve vişnelerde Nekrotik halkaleke virüsü, Stecklenberger hastalığı 
ve bazı kiraz virüslerinin çiçek tozu ve tohum ile; Pfeffinger has
talığı ve Yaprak kıvrılma virüsü'nün de toprakta nematod ile ta
şındığını belirtmektedir. Ayrıca aynı yazar Vişne ve kiraz yetiş
tiriciliğinde kullanılan ticari P.mahaleb tohumlarının Amerikanda 
yapılan araştırmalarda % 85, Almanya'da yapılan çalışmalarda % 53 
Nekrotik halkaleke virüsü ile bulaşık bulunduğunu kaydetmektedir. 
Schmidle (1973), Nekrotik halkaleke virüsü ile % 1.5 bulaşık olan 
bir bahçede, bulaşmanın pollen ile 6 yıl sonra % 68'e çıktığını 
bildirmektedir. Afyon'da da çiftçinin vişnede üretimde anaç olarak 
P.mahaleb' i, kalem olarak da kendi bahçesinden veya komşusunun bah
çesinden temin ettiği aşı kalemini kullanması bulaşmaların nedeni 
olmaktadır. 

Afyon'da virü^: hastalıklarının yanında ağaçlarda derin di
kim ve anaç kalem uyuşmazlıklarına da rastlanmıştır. Ancak virüs 
hastalığı belirtileri ve kurumalar hem normal dikilmiş ve aşısı iyi 
tutmuş ağaçlarda hem de anaç kalem uyuşmazlığı gösteren ağaçlarda 
görülmektedir. Schmidle (1973) virüsle bulaşık anaç kullanıldığın
da, anaç kalem uyuşmazlığının % 30'a kadar çıktığını kaydetmekte
dir. Karaca et al. (1972) 1 de Wagnon'a göre Amerika Birleşik 
Devletlerinin bazı Eyaletlerinde idris üzerine aşılı kiraz ve viş
nelerde Bucskin virüs hastalığının mevcut olduğunu, virüsün aşı ye
rindeki floem dokusunu bozarak kurumalara sebep olduğunu bildir
mektedirler. Bu bulgular göz Önünde tutularak, Afyon !daki anaç ka
lem uyuşmazlığının bir kısmı da yine virüs hastalıklarına bağlana
bilir . 

Afyon'da vişne ve kiraz ağaçlarında tohum, pollen ve nema
tod ile taşınabilen virüslerin bulunduğu ve bu virüslerin üretim 
maLery al i ile bulaştığı bilindiğine göre, önümüzdeki yıllarda 
çeşitli metodlar İle virüsten arınmış materyal elde edilmesi ça-
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lışmalarına yöne1inmelidir. Ancak Türkoğlu et al. (1975) 2 1 in kay
dettiği sonuçlara göre kurumaların nedenleri arasına giren yetiş
tiricilik hataları da göz önüne alınarak, bu yöndeki çalışmaların 
yetiştirici kuruluşlar ile müştereken yapılması sağlanmalıdır. Bu 
konuda çalışmalar başlayıncaya kadar Afyon'da fidanlıkların ilkba
har ve yaz aylarında kontrol edilmesi, hastalık belirtileri göste
ren fidanların yok edilmesi, tohum ve aşı kalemi alınacak ağacın 
dikkatle seçilmesi, yeni kuruluşların eskilerden uzakta ve nematod 
ile bulaşık olmayan yerlerde kurulması gerekmektedir. 

ÖZET 

Afyon ilinde uzun zamandan beri vişne ve kiraz ağaçlarında 
görülen kuruma ve ölümlerin etmeninin virüs olup olmadığını sapta
mak amacı ile ele alınan bu çalışmada, 1973 yılı incelemelerinde 
ağaçlarda virüs bulaşıklığı saptanmış ve 1974-1976 yıllarında bu 
virüslerin teşhisi üzerinde çalışılmıştır. 

Vişne ve kiraz ağaçları ve fidanları Afyon'da çiçek, küçük 
meyve ve meyve olum devrelerinde incelenmiş ve kiraz ağaçlarında 
Kiraz halkaleke ve Kiraz yaprak kıvrılma virüsü, vişne ağaçlarında 
da Nekrotik halkaleke virüsü (Stecklenberger hastalığı) ve NEPO vi
rüsleri (Pfeffinger hastalığı ve. Yaprak kıvrılma virüs hastalığı) 
belirtileri görülmüştür. 

Serada da birer yıllık Şeftali çöğürleri (Prunus perslca L. 
ve P.perslca GF305), İdris (Prunus mahaleb L . ) , Kütahya vişnesi 
(Prunus cerasus L . ) , Napolyon kirazı (Prunus avlum L.) fidanları
na, hastalık belirtisi gösteren ağaçlardan alınan kabuk aşılanmış 
ve aşılama sonucu Şeftali çöğürlerinde ve İdrislerde tipik Nekro
tik halkaleke virüsü belirtileri elde edilmiştir. Vişne fidanla
rında da Nekrotik halkaleke ve Yaprak kıvrılma virüsü'nün müştere
ken yaptıkları belirtiler meydana gelmiştir. 

Otsu test bitkilerinden Cucumis sativus L., Chenopodium 
quinoa Willd. ve Antirrhinum majus L. ile Nekrotik halkaleke; C.mu
rale L., C.capitatum (L.), C.amaranticolor Coste et Reyn, Gomphrc-
na globosa L., Vicia faba L. ve Datura stramonium L. bitkileri kul
lanılarak da Yaprak kıvrılma virüsü ve Pfeffinger hastalığının 
(Raspberry ringspot virüs) ayırımı yapılmıştır. 
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ZUSAMMENFASSUNG 
UNTERSUCHUNGEN ZUR DIFFERENZIERUNG 

VON KIRSCHENVIREN IN AFYON 

îm Kirschbaugebiet von Afyon tritt seit langer Zeit eine 
Krankheit an Kirschen auf, die eine grosse wirtfschaftliche Bedeu-
tung hat. Die Sauer-und-Süsskirschbaeume von unterschiedliehen Al-
ters sterben jedes jahr ab. Sie ist meistens auf Unvertraeglichkeit 
zwischen Reis und Unterlage, ungünstige Bodenverhaeltnisse und zu 
tiefes Einpflanzen zurückgeführt worden. 

Zur Prüfung der Frage, wurden in den jahren 1973-1976 die 
Versuche angelegt. Die im Freiland und im Gewaechshaus durchge-
führten Versuche führten zum Nachweis der kiruskrankheiten in Af
yon. Die Kirschbaumgaerten wurden waehrend der Blüte, Früchten An-
zatz, vor der Ernte und nach der Ernte besichtigt. 

An Süss-und Sauerkirschbaeumen wurden typische Erscheinun-
gen der Nekrotischen Ringfleckenkrankheit, Blattrollkrankheit und 
Pfefingerkrankheit gefunden. Auserdem wurden Sauerkirschbaeume typ
ische Stecklenberger symptomen gezeigt. 

Die Krankheit der Süss-und Sauerkirsche wurde durch Rin-
denpfropfung auf einjaehrige Prunus persica L. , P.persica GF 305 
(Pfirsichsaemlinge), P.avlum L. "Napolyon" P.peracus L. "Kütahya" 
und P.mahaleb L. übertragen. 

An den P.persica> P.persica GF 305, P.cerasus und P.maha
leb wurden typische Symtome der Nekrotischen Ringfleckenkrankheit 
festgestellt. indikatör P.cerasus wiesen zu den Nekrotischen Ring-
fleckenkrankheit, Blattrollvirus Symptomen auf. Zur differenzierung 
des Erregers wurden die Krankheit von indikatör Pfirsichaemlingen 
Mechanisch auf Krautige Testpflanzen übertragen. 

An den Testpflanzen Cucumis sativus L. "Delikatess", Che-
nepodium guinoa Willd. und Antirrhinum majus L. wurden Nekrotische 
Ringflecken virüs symptomen festgestellt. Mit Hilfe von C.murale 
L., C.capitatum (L.), C.amaranticolor Coste et Reyn, Gomphrena glo-
bosa L. "Rubra", Vicia faba L. und Datura stramonium L. wurden 
Blattrollvirus and Raspberryringspot virüs getrennt. 
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